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Mesazhi i Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve

Historia e zgjedhjeve né Kosové fillon né vitin 2000, kur mé 28 tetor u mbajtén zgjedhjet e
para pér Kuvendet Komunale. Njé vit mé voné dhe pér heré t& paré, u mbajtén zgjedhjet
pér Kuvendin e Kosovés.

Deri né shpalljen e Pavarésisé sé Kosovés, mé 17 shkurt 2008, u mbajtén edhe disa procese
t¢ tiera zgjedhore, dhe pas kétij aktl, organizimi i zgjedhjeve kaloi plotésisht te
institucionet vendore: Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ).

Pas shpalljes s& Pavarésisé sé Republikés sé Kosovés, KQZ-ja ka arritur t& organizojé
dhjetéra procese zgjedhore, qofté t& pjesshme apo t& plota, duke shénuar pérparime t&
médha, t& cilat jané vlerésuar edhe ndérkombétarisht.

Po ashtu, organizimi i zgjedhjeve &shté njé nga proceset mé t& médha dhe mé
giithpérfshirése né njé shtet. Kosova tashmé ka njé tradité zgjedhore. Vézhguesit e shumt#
té zgjedhjeve, pérfshiré edhe ata t& Misionit Vézhgues t& Zgjedhjeve nga Bashkimi
BEuropian kan¢ vlerésuar arritjet e KQZ-s& né organizimin e zgjedhjeve, t& cilat, né
dekadén e fundit kang gen# kryesisht t& jashtézakonshme, g& duhej t& mbaheshin brenda
njé periudhe t& shkurtér kohore nga 30 deri 45 dité.

Megjithekété, institucionet qé merren me organizimin e zgjedhjeve, ballafagohen me
sfida t& shumta, Ballafagimi me to dhe pérgatitja pér té ardhmen mund té€ arrihet pérmes
dokumenteve té qarta strategjike, zbatimi i t& cilave kérkon angazhim t€ pandérpreré. Né
kéto qéllime &shté nisur puna pér hartimin e kétij dokumenti, & pérfshiné njé perindhé
katérvjecare.

Plani Strategjik i KQZ-s&, 2023-2026, &éshté njé dokument gé né qendér ka Zgjedhjet. N&
njé sistem demokratik, mekanizmi kryesor qé e mundéson shndérrimin e vullnetit t&
votuesve né strukturé geverisése jané zgjedhjet e lira, té drejtpérdrejta dhe té
administruara miré. Prandaj, realizimi i t& drejtés pér t& zgjedhur dhe t& drejtés pér t'u
zgjedhur, éshté pérkushtimi i t& gjithéve qé punojné né KQZ.

Ky Plan Strategjik éshté njé pérmbledhje e pérvojés sé KQZ, i njé varg analizash t&
hollésishme mbi proceset zgjedhore, i rekomandimeve té vézhguesve ndérkombétaré me
vlerésime, sugjerime, kritika e propozime konkrete si Misioni i Vézhgues i Bashkimit
Evropian, Misioni V&zhgues i Mbretérisé sé Bashkuar, misionet vézhguese t¢ OSBE dhe
misioneve vézhguese té organizatave jo-qeveritare vendore e ndérkombétare.

KQZ shpreh faléndetrimin dhe mirénjohjen mé t& singerté pér t& gjithé akterét qé me
angazhimin dhe kontributin e tyre profesional, infrastrukturor, financiar kané pérkrahur
né ményré té vazhdueshme dhe pa kushtézime KQZ né t& gjitha proceset zgjedhore dhe
né punén e gjaté pér hartimin e késaj strategjie. Njé falénderim i vecanté shpreh pér Zyrén
e Bashkimit Evropian né Kosové, Misionin e OSBE, Misionin vézhgues t& Mbretérisé sé
Bashkuar, organizatat jo-qeveritare vendore si dhe mediat.



Lista e shkurtesave

A-WEB Asociacioni i Zyrtaréve Botéroré Zgjedhor

BE Bashkimi Europian

DAP Departamenti i Administratés dhe Pérkrahjes

DOZ Departamenti i Operacioneve Zgjedhore

DTI Departamenti i Teknologjisé Informative

FPR Formulari i Pérputhjes sé Rezultateve

IFES Fondacioni Ndérkombétar pér Sisteme Zgjedhore

KGJK Késhilli Gjygésor i Kosovés

KKZ Komisioni Komunal i Zgjedhjeve

KQZ Komisioni Qendror i Zgjedhjeve

Kvv Késhilli i Vendvotimit

LV Lista e Votuesve

o1Q Organizaté Jo-Qeveritare

OSBE Organizata pér Siguri dhe Bashképunim né Huropé

PZAP Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

ONR Qendra e Numérimit dhe Rezultateve

Qv Qendra e Votimit

SKQZ Sekretariati i Komisionit Qendror t¢ Zgjedhjeve

Shv Shérbimi Votues i KQZ

T™MZ. Trupa pér Menaxhimin e Zgjedhjeve

USAID Agjencia e Shteteve t& Bashkuara pér Zhvillim Ndérkombétar

\AY Vendvotim

ZFK Zarfi i Fletévotimit me Kusht

ZRCKFSP  Zyra pér Regjistrim, Certifikim dhe Kontrollin Financiar té Subjekteve
Politike
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Té gjithé individét, grupet dhe organizatat qé kané interes t& drejtpérdrejté
né sjelljen etike dhe operacionet e KQZ-sé,

Jang personeli i KQZ-sé né zyrat gendrore dhe zyrtarét komunal.

Jané partité politike dhe kandidatét; institucionet e geverisé, Kuvendi,
PZAP, Sistemi Gjyg8sor, monitoruesit dhe vézhguesit e zgjedhjeve (vendoré
dhé ndérkombétars), mediat, elektorati, organizatat e shoqérisé civile,
komunitetet lokale dhe grupet minoritare, donatorét dhe ofruesit e
asistencés zgjedhore.

Jand detyra specifike qé kéérkohen nga objektivi strategjik pér t& pérmbushur
synimet e veta t& matshme,

Esht& njg mjet i menaxhmentit, i cili synon t& ballafaqojé pérparésité dhe
mangésité e organizatés, me mundésité dhe kércénimet e jashtme.

Pérkufizon géllimin e institucionit ; pérshkruan se ¢faré béné KQZ-ja si
institucion; kujt i shérben; pse i shérben; dhe si i shérben.

Paraqet njé piképamje ideale mbi até se ku aspiron té jeté KQZ-ja né té
ardhmen.

Fshté specifik, cak i matshém qé duhet t& arrihet nga KQZ-ja pér & realizuar
¢do synim strategjik.

Vlerat dhe filozofia qé karakterizojné veprimet e KQZ-s¢ dhe zyrtaréve t&
saj.

Jané njé varg masash t& miratuara t& faktoréve té suksesit vendimtar qé
pasqyrojné progresin drejt realizimit t& njé aktiviteti t& caktuar.

Njé plan i hollésishém i formuluar né nivel departamentesh té KQZ pér t&
realizuar synimet e identifikuara strategjike.

Eshté njé metodologji e planifikimit sistematik pér njé periudhé t& caktuar
kohore e cila ndihmon menaxhimin efektiv t& njé procesi t€ realizimit t€ njé
géllimi té caktuar.

Sfera kyge strategjike me pérmbushjen e sé cilés do t& mundésohet realizimi
i strategjisé sé pérgjithshme t&€ organizatés.

Fshté njé plan gjithépérfshirss afatgjaté i krijuar pér t& realizuar njé qéllim &
caktuar.

Ndryshimet qé kérkohen pér t& lévizur organizatén nga pika ku géndron
aktualisht (e tashmja) n& pikén ku synohet t€ arrihet (e ardhmja).

Mund t& definohen si: aktivitete t& synuara né ményré efikase gé duhet t&
implementohen me qéllim té arritjes sé njé synimi t& caktuar.



1 Hyrje

Plani Strategjik i KQZ, 2023-2026, &shté njé dokument, i ndaré né katér (4) pjesé, pérmes
sé cilit qartésohet rruga qé¢ do & ndiget nga KQZ si institucion qé ka pér detyré
organizimin dhe mbajtjen e zgjedhjeve né Republikén e Kosovés.

v N& pjesén e paré t¢ kétij dokumenti prezantohet korniza ligjore dhe institucionale
e KQZ, duke pérfshiré edhe mandatin, kompetencat dhe pérbérjen e pérgjithshme
t& institucionit.

v Né pjesén e dytg, vémendje 1 kushtohet procesit t& planifikimit dhe hartimit t&
dokumentit strategjik, duke filluar nga metodologjia q& éshté ndjekur dhe
konsultimet me akterét e brendshém e t& jashtém.

v’ Pjesa e tretd e dokumentit éshté pjesa kryesore e tij, pasi pérveg pércaktimit t& qarté
t& Misionit, Vizionit dhe Parimeve Orientuese t& KQZ, jané pércaktuar 5 shtyllat
strategjike; 25 synimet strategjike; 44 veprimet strategjike; 45 objektiva strategjike;
88 aktivitete strategjike; dhe 142 treguesit e zbatimit t& tyre.

v N& pjesén e katért, KQZ ka saktésuar se si do 1€ béhet zbatimi, monitorimi dhe
vierdsimi i késaj strategjie katérvjegare,

Pérmbushja e kétyre detyrave t8 pércaktuara né két¢ dokument, do ta bejé KQZ njé
institucion edhe mé t& géndrueshém, transparent, gjithépérfshirés, shoqérisht &
besueshém dhe t& paanshém né procesin e organizimit dhe t& administrimit t& zgjedhjeve.

Zbatimi i ploté i legjislacionit pér zgjedhjet e pérgjithshme dhe lokale; pérvetésimi i
standardeve ndérkombétare dhe praktikave mé t& mira; promovimi dhe pjesémarrja e
KQZ né ngjarjet ndérkombétare qé kané t& béjné me zgjedhjet; pérfshirja e akteréve dhe
hisedaréve né cdo fazé t& administrimit t& zgjedhjeve; rrifja e transparencés dhe e
besueshmérisé né integritetin e zgjedhjeve; rritja e pjesémarrjes sé votuesve né zgjedhje;
modernizimi i shérbimeve - do t& jené thelbésore né orientimin strategjik té KQZ.

Ky dokument, &shté njé listé me qindra detyra, zbatimi i & cilave do t& ndihmojé KQZ, né
procese zgjedhore, né pérmbushjen e detyrimeve kushtetuese dhe ligjore, pér t& cilat éshté
themeluar.



2 Korniza ligjore dhe institucionale e KQZ
21 Mandati dhe pérbérja e KQZ

KQZ éshté organ i pérhershém, i pércaktuar me nenin 139 t& Kushtetutds sé Republikés
sé Kosovés, qé pérgatit, mbikéqyz, drejton dhe verifikon t€ gjitha veprimet gé kané t€
béjné me procesin e zgjedhjeve e referendumet dhe shpall rezultatet e tyre.

KQZ pérbéhet nga 11 anétaré: Kryesuesi emérohet nga Presidenti, nga radhét e gjyqtaréve
& Gjykatés Supreme dhe 8 Gjykatave me juridiksion apeli; 6 anétaré emérohen nga
pjesétarét e gjashté grupeve mé t& médha parfamentare t& pérfagésuara né Kuvend, t&
cilét nuk kané t& drejté t& marrin pjesé né ndarjen e vendeve ¢ rezervuara; 1 anétar
emérohet nga deputetét e Kuvendit t& cilét mbajné vende t& rezervuara a t& garantuara
pér komunitetin Serb t& Kosovés dhe tre (3) anétaré emérohen nga deputetét e Kuvendit,
té cilét mbajng vende t& rezervuara a t& garantuara pér komunitetet e fjera & nuk jané
shumicé né Kosové.

1.2. Baza ligjore e KQZ
Funksionimi i KQZ-sé mbéshtetet né kéto ligje:

e Ligji Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet ¢ Pérgfithshme né Republikén e Kosovés;

o Ligji Nr. 03/L-72 pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés;

e Ligji Ny, 03/L-174 pér financimin e subjekteve politike (2010);

e Ligji Nr. 04/L-058 pér ndryshimin dhe plotésimin e ligfit Nr, 03/L-174 (2011);

o Ligji nr. 08/L-122 pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjit nr. 03/L-174 pér financimin e
subjekteve politike, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin nr. 04/1-058 dhe ligjin nr. 04/L-122
si dhe ligjit nr, 03/L-073 pér zgjedhje t¢ pérgjithshme né Republikén e Kosovés i ndryshuar
dhe plotésuar me ligjin nr.03/1-256;

KQZ ka plotésuar kornizén normative duke nxjerré Rregulloret Zgjedhore, t& cilat
operacionalizojné funksionalizojng, sqarojné dispozitat e ligjit dhe japin mé shumé hollési,
se si t& zbalohen ato né praktiké. Ato trajtojné aspektet kryesore t& procesit zgjedhor.
Ndérkag, me qéllim t¢ rregullimit t& ményrés sé brendshme t¢ organizimit dhe
funksionimit t8 KQZ, jané t&8 miratuara 6 rregullore t&€ brendshme.

1.3. Kompetencat e KQZ-s&

Kushtetuta e Republikés sé Kosovés pércakton pérgjegjésité dhe funksionet e KQZ,
ndérsa me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme (LZP) dhe Ligjin pér Zgjedhjet Lokale
(LZL) né Republikén e Kosovés jané pércaktuar né ményré mé & specifikuar kéto
pérgjegjési dhe funksionet e KQZ. Neni 64 i LZP-sé pércaktohen qarté pérgjegjésité dhe
funksionet e KQZ, si né vijim:

o Pérgatitja dhe shpallja e rregullave, formave dhe procedurave zgjedhore, g€ kané té
b&jngé me zbatimin e ligjit pér zgjedhje dhe me ¢do céshtje tjetér & ka & bgj¢ me
drejtimin e zgjedhjeve, né kuadér t€ kompetencave té veta;

o publikimi i t& gjitha rregullave & miratuara, rregullave, udhézimeve dhe
procedurave zgjedhore, duke i béré ato t& arritshme pér opinionin;



o krijimi dhe mbajtja e listés sé personave ¢é kané té drejté té votojné né zgjedhje t&
vecanta;

o krfjimi dhe funksionalizimi i Zyiés pér Regjistrim, Certifikim dhe Kontrollin
Financiar t& Subjekteve Politike, paraparé me ligj;

¢ hartimi dhe miratimi i fletévotimeve dhe materialeve t tjera zgjedhore;

¢ akreditimi i vézhguesve t& zgjedhjeve;

e Lrijimi, mirémbajtja dhe certifikimi i Listés s& Votuesve (LV) lidhur me zgjedhjet;

o numérimi, tabulimi dhe certifikimi i rezultateve t& zgjedhjeve;

o regjistrimi dhe certifikimi i subjekteve politike.

1.4. Sekretariati i KQZ

Sekretariati ndihmon KQZ né kryerjen e pérgjegjésive dhe funksioneve té tij, si dhe zbaton
vendimet e KQZ. Po ashtu, Sekretariati pérgatit raporte dhe rekomandime pér vendimet
e KQZ dhe siguron ndihmé tjetér té nevojshme administrative pér KQZ.

1.5. Zyra pér Regjistrim, Certifikim dhe Kontrollin Financiar t& Subjekteve Politike

Né& pajtim me ligjin, KQZ ka themeluar ZRCKESP. ZRCKFSP éshté pérgjegjése pér
mirémbajtjen e regjistrit t& subjekteve politike, certifikimin e t& gjitha subjekteve politike
qé do t& pérfshihen né fletévotim dhe kufizimin e shpenzimeve té fushatave dhe
dispozitave pér deklarim financiar t& kétij ligji, si dhe monitorimin dhe kontrollimin e
financave t& subjekteve politike. Zyra e ka pérgjegjésing pér hetimin e shkeljeve té ligjit,
qé t'i raportojné ato prané autoriteteve kompetente, kur kérkohet, dhe té shqiptojé gjoba.

1.6. Komisionet Komunale t& Zgjedhjeve

KKZ jané trupa t& themeluara nga KQZ, né tridhjet e teté (38) komuna t& Republikés sé
Kosovés, pér té ndihmuar né organizimin e zgjedhjeve, KKZ jané pérgjegjése pér
administrimin e zgjedhjeve brenda komunave, nén mbikéqyrjen dhe udhézimet e KQZ,
me géllim t& garantimit t& ligishmérisé, legjitimitetit dhe efikasitetit t&¢ procesit zgjedhor.



3 Procesi i planifikimit strategjik metodologjia

N& muajin gershor té vitit 2022, KQZ ka nxjerré vendim pér formimin e grupit punues pér
hartimin e Strategjisé s¢ KQZ pér periudhén katér vjecare 2023 - 2026. Ky grup punues
shté pérbéré nga té gjithé anétarét e KQZ si dhe nga zyrtaré t& shumté té Sekretariatit té
KQZ. Puna intensive pér hartimin e kétij dokumenti éshté zhvilluar gjaté gjysmés sé dyté
té vitit 2022.

Procesi i hartimit t& strategjisé éshté mbéshtetur né udhérréfyesin praktik pér Organet e
Menaxhimit t& Zgjedhjeve pér kryerjen e planifikimit strategjik.!

Pér hartimin e kétij dokumenti, jané mbajtur disa takime dhe punétori.
N fillim, KQZ ka miratuar kalendarin e aktiviteteve pér hartimin e planit strategjik.

Sé dyti, KQZ ka béré njé vlerésim té zbatimit té strategjisé sé kaluar, 2015 - 2018, pér té
paré se cilat nga aktivitetet mund té parashiheshin né planin e ri strategjik.

Sé treti, KQZ ka pércaktuar qarté bazat strategjike (misioni; vizioni; parimet orientuese;
shtyllat dhe synimet kryesore strategjike).

Sé katérti, pas zhvillimit t& draftkonceptit t& dokumentit me bazat strategjike: misoini,
vizioni, parimet orientuese, shtyllat dhe synimet kryesore strategjike, si dhe pas
identifikimit t¢ akteréve té brendshém dhe té jashtém, KQZ e ka pércjellé kété
draftkoncept tek akterét me qéllim té pérfshirjes sé ideve dhe komenteve té tyre né planin
strategjik. Gjaté kétij procesi, KQZ inkuadroi palé t& shumta té interesuara pér zhvillimin
e Strategjisé sé KQZ pér periudhén 2023-2026.

Sé fundmi, KQZ ka rifilluar hartimin dhe pérfundimin e dokumentit gjaté muajit janar
2023 dhe i njéjti éshté pérfunduar gjaté muajit maj 2023.

3.1 Konsultimet e brendshme dhe té jashtme

Pér té siguruar sukses né procesin e planifikimit strategjik, si dhe pér legjitimitet mé té
ploté, jané konsultuar akterét e brendshém dhe té jashtém. Ky konsultim &shté béré gjaté
fazés s& hartimit t&¢ dokumentit. Konsultimi i akteréve té brendshém dhe té jashtém,
konsiderohet si faktor i domosdoshém né procesin e planifikimit strategjik.

Si akters t& brendshém, grupi punues ka konsultuar personelin e KQZ né zyrén gendrore
né Prishting, si dhe 38 Zyrtarét e Larté Komunal t& Zgjedhjeve, nga ¢do komuné e
Republikés sé Kosovés.

Pér KQZ, pérfshirja e akteréve té jashtém né proces té konsultimit t& hartimit t& Strategjisé€,
siguron transparencén e institucionit dhe e béné t&¢ mundur t& marré edhe kéndvéshtrimet
e ndryshme nga jashté. Gjaté fazés sé konsultimit t& akteréve t& jashtém, dokumenti u
éshté dérguar pér komente: dy (2) institucioneve shtetérore, néntémbédhjeté (19)
organizatave jo-geveritare dhe pesédhjeté e njé (51) partive politike.

Gjaté muaijt néntor, KQZ ka pranuar komente nga njé institucion shtetéror (PZAP) dhe
nga njé OJQ (Roma Ashkalia).

http://ifes.org/sites/default/files/strategic planning guide 2011 O.pdf




3.2 Analiza SWOT

Pércaktimit té shtyllave, synimeve, veprimeve, objektivave dhe akfiviteteve strategjike i
ka parapriré analiza e faktoréve t& brendshém dhe t& jashtém. Kéta faktor, kané ndikim
né veprimtariné e pérgjithshme t&¢ KQZ. Po ashtu, pér kété qéllim, &shté marré ne
konsideraté edhe pérvoja e gmuar e KQZ né oranizimin dhe administrimin e zgjedhjeve.

FUQITE DOBESITE

1. Pavarésia institucionale; 1. Mungesa e hapésirave té nevojshme pér

2. Publikimi i rezultateve preliminare t& puné;
shpejta dhe té sakta; 2. Zbrazétirat ligjore;

5. Statusi permanent dhe struktura 3. Integriteti i votimit jashté Kosovés;
gjithepérfshirése qenc.i-er d]_‘e komuna; | 4 Komunikimi dhe informimi jo i

4. Kompetenca ligjore pér nxjerrjen e mijaftueshém i publikut dhe
rregull.ave; o mosazhurnimi i informatave né ueb faqe;

5 Pr ofesmnahz'?n}, pervoja cihe 5. Programi i pamjaftueshém orientues pér
qéndrueshméria e stafit né 18 gjithé stafin jo permanent;
adm_lmstrl.n'un e zg]ed.hjeve; 6. Marrja e pamjaftueshme e njohurive nga

6. Hapja 1_1d'a} movacionit dhe trajnimi tek stafi i KVV-sé pér procedurat
d1g11ta.l'1z'm11t te proceseve; e numérimit dhe paketimit;

7. Mundeflml Per VOt_lff‘ pér té gjithé 7. Mungesa e procedurave standarde pér
qytetarét me t& drejté vote (VJK, operacionet dhe aktivitetet zgjedhore;
VPNV)J. o ' 8. Komunikimi i brendshém;

8. I<0mu.r'ul<1n'm me instifucionet fjera dhe | 9, Mungesa e masave dhe politikave pér t&
bashképunimi me subjektet politike; siguruar pjesémarrje sé barabarté gjinore

9. Kapaciteti operacional pér organizimin né stafin zgjedhor;

_ e zgjedhjeve né afate té shkurta kohore; e SR
MUNDESITE KERCENIMET
1. Reforma zgjedhore pér adresimin e 1. Mos perflfndufu 1.reformes zg.]e‘d hore;"
Tt s R 2. Ekstrakti i regjistrit gendror civil me t&
géshtjeve té identifikuara; v e - o
2 Parfitimi .. dhéna jo t& plota dhe t& mangéta;
. Pérfitimi nga bashképunimi me e ) .
s i e 3. Kércénimet kibernetike;
organizatat ndérkombétare me . e g P
fushe . 4, Tentim ndikim i disa kandidatéve t&
ushéveprim né zgjedhje; . o gt
S ey subjekteve politike tek anétarét e KVV-ve
3. Bashképunimi me organizatat e . e
s pér rezultatet e kandidatéve;
shoqérisé civile; P .
i B e s 5. Mospérfshirja né raportime e fushatave
. Bashképunimi me organizatat e o 1 -
. o digjitale t& subjekteve dhe kandidatéve;
menaxhuese zgjedhore t€ vendeve
tjera;

5. Pérdorimi i teknologjis¢ dhe
digjitalizimi i vazhdueshém;

6. Raportet e vézhguesve t& zgjedhjeve;

7. Bashképunimi nga institucionet tjera;

8. Fugizimi i kapaciteteve t& stafit pérmes
trajnimeve t€ avancuara;
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4 Strategjia

4,1 Vizioni

Pér njé institucion t& qéndrueshém, t& besueshém dhe inovativ, gé fugizon demokracing
pérmes organizimit efikas t&8 zgjedhjeve né pérputhje me praktikat me € mira
ndérkombétare.

4.2 Misioni

KQZ éshté institucion i pavarur kushtetues gé organizon zgjedhje dhe referendume, me
standarde t& larta ndérkombétare, duke siguruar shprehjen e vullnetit té liré té qytetaréve
me té drejté vote né Republikén e Kosovés.

4.3 Parimet orientuese

s Ligjshméria: Té pgrmbushim funksionet dhe aktivitetet né bazé t& akteve ligjore dhe
nénligjore.

o Pavarésia dhe paanshméria: Ushtrojmé pérgjegjésité tona né ményré t& pavarur dhe
te paanshme.

o Transparenca dhe llogaridhénia: Jemi t& hapur dhe llogaridhénés né veprimet tona
dhe sigurojmé gasje né informata.

» Profesionalizmi dhe efikasiteti: Angazhohemi pér t& kryer detyrat né ményré
efikase dhe me profesionalizém.

» Gjithépérfshirja dhe barazia: Sigurojmé gjithépérfshirje dhe mundési t& barabarta
pér secilin qytetar, pa dallime.

e Inovacioni dhe pérmirésimi i vazhdueshém: N& ményré té¢ vazhdueshme
rishikojmé aktivitetet dhe praktikat né funksion t& ngritjes se efikasitetit dhe
avancimit té procesit zgjedhor.

¢ Integriteti dhe kredibiliteti: KQZ siguron pacenueshméring e procesit zgjedhor
duke rritur besueshméring dhe pranueshmériné e zgjedhjeve,

5 Korniza strategjike

Sipas metodologjisé né t8 cilén &shté bazuar hartimi i késaj strategjie, komponentét
kryesoré t¢ strategjisé s& KQZ jané: shtyllat strategjike, synimet strategjike, veprimet
strategjike, objektivat strategjike, aktivitetet strategjike dhe indikatorét e matshém.
Shtyllat strategjike t&¢ KQZ jané sfera kyce strategjike me pérmbushjen e t& cilave do t&
mundésohet realizimi i strategjisé sé pérgjithshme 18 organizatés. Strategjia e KQZ
pérbéhet nga 8 shtylla strategjike, me pérmbushjen e t& cilave do t& mundésohet realizimi
i strategjisé sé& pérgjithshme t& KQZ.

11




Secila shtyllé strategjike e ka t& paktén njé synim strategjik dhe secili synim ka njé apo mé
shumé veprime strategjike qé realizohen pérmes aktiviteteve strategjike, si pjesé e
objektivave konkrete strategjike.

Plani Strategjik i KQZ pér periudhén 2023-2026, pérmban: 5 shtylla strategjike me 25
synime strategjike; 44 veprime strategjike; 45 objektiva strategjike; 88 aktivitete strategjike

dhe 142 indikatoré.
Plani
Strategjik Shtylla Shtylla Shtylla Shtylla Shtylla
Strategjike 1 | Strategjike 2 | Strategjike 3 | Strategjike 4 | Strategjike 5

2023 - 2026
Synime
strategjike 6 ! 8 5 §
Veprime 10 3 13 6 12
strategjike
Objektiva
strategjike 8 > 15 é 13
Aktivitete
strategjike 26 4 24 13 21
Indikatorét 44 4 41 16 37

12
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6 Implementimi i strategjisé, monitorimi dhe vlerésimi

Zbatimi i strategjisé do t& operacionalizohet né planet vjetore t& punés s&é KQZ.

Monitorimi dhe vlerésimi i zbatimit té strategjisé do t& behet né ményré té
vazhdueshme. Monitorimi dhe vlerésimi do t& shérbejné pér t¢ ndjekur ecuriné e
strategjis¢, pér t& matur né proces shkallén e realizimit t& saj dhe pér té vlerésuar
nevojén e adaptimeve té¢ mundshme, veganérisht lidhur me aktivitetet.

Sekretariati 1 KQZ, si bartés kryesor pér realizimin e strategjisé, gjithashtu do
té monitorojé treguesit q& kané té béné me zbatimin e strategjisé. Raportimi mbi
progresin e planit strategjik do t& b&het né baza gjashtémujore dhe vjetore.
Sekretariati &shié pérgjegjés pér monitorimin e progresit té kétij plani dhe
rekomandimin pér rishikimet e nevojshme.

Né fund té ¢do viti, SKQZ bashké me raportin vietor do té pérgatisé edhe njé
raport progresi pér shkallén e realizimit t€ strategjisé, Organizatat jo-geveritare do t&
mund t& marrin pjesé né monitorimin dhe vlerésimin e strategjisé, duke vézhguar
punén e KQZ-sé dhe duke dérguar vlerésimet e tyre. Raportin e monitorimit t&
progresit KQZ e publikon né ueb fage dhe e bén té njohur pér t& gjithé akterét e
interesuar, té brendshém dhe té jashtém.

Me ¢éllim t& monitorimit dhe vlerésimit, KQZ-ja, duke u bazuar né treguesit e
performancés t& pércaktuar né Strategji, do t& pérgatisé njé plan pér monitorim dhe
vlerésim i cili do t& shérbejé si mekanizém funksional pér matjen e realizimit té Planit
Strategjik.
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